
22. Medlemsforslag om omdannelse af Lille Kongensgade til sivegade (2009-17791)

MEDLEMSFORSLAG
Det foreslås, 

at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde 1.
forslag samt forslag til finansiering af etablering af sivegade i Lille Kongensgade, 
samt

at forslag fremlægges til politisk behandling senest i juni 2009.2.
 (Stillet af Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Enhedslisten)

MOTIVERING
Under metrobyggeriet vil Lille Kongensgade blive lukket mod Kongens Nytorv, hvilket vil få stor 
betydning for de forretningsdrivende i gaden.

I Lille Kongensgade ligger flere af Københavns ældste beværtninger. Hviids Vinstue er officielt 
etableret i 1723, men går i virkeligheden tilbage til 1704. Den nuværende bygning er opført i 1767, 
hvor den kombinerede vinhandel og vinstue fortsatte sin forretning. Frem til 1912 var der både 
vinhandel og skænkestue, men bevillingsloven forbød udskænkning udsalg i samme forretning. 
Hviids Vinstue har siden sin etablering været et samlingspunkt for københavnere og byens gæster, og 
er kendt langt udenfor både byens og landets grænser.

I Lille Kongensgade nr. 4 ligger Restaurant Skindbuksen, der er etableret i 1728. Oprindelig var den 
skænkestue for den ovenpå liggende Grand Café og hed efter gadenummeret Café nr. 4. Den var 
søgt af droskekuske og taxachauffører, der oprindeligt var iført en skindovertræksbuks. Derfor fik 
caféen i folkemunde navnet ”skindbuksen”, som blev det officielle navn i 1930.

I Lille Kongensgade ligger også bl.a. Parnas og Kongens Bar. Alle en del af det gamle ”Minefelt”, 
hvor i dag verdenskendte kunstnere og bohemer havde deres daglige gang.

Disse steder er i dag kulturhistoriske perler, som forslagsstillerne mener bør bevares. Det foreslås 
derfor, at Teknik- og Miljøforvaltningen med inddragelse af de forretningsdrivende udarbejder et 
forslag til sivegade. Det er en løsning, som minder om byrummet i Strædet og hvor gaderummet 
gøres mere attraktivt ved f.eks. at trække Magasins blomstersalg lidt ud på gaden, lade 
beværtningerne tilbyde udendørsservering og derved skabe et godt miljø omkring Lille Kongensgade 
under byggeriet af metroen.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 19.02.2009



Det Radikale Venstre Venstre stillede følgende ændringsforslag:
"Det foreslås, at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at undersøge 
mulighederne for at etablere midlertidige foranstaltninger, der kan medvirke til at give mere byliv i 
Lille Kongensgade på strækningen mellem Kongens Nytorv og Bremerholm under lukningen i 
forbindelse med metrobyggeriet, og at undersøge mulighederne for, at dette videreføres og gøres 
permanent efter metrobyggeriets færdiggørelse."

Et forslag fra Venstre om at henvise medlemsforslaget med det af Det Radikale Venstre stillede 
ændringsforslag til Teknik- og Miljøudvalget blev vedtaget uden afstemning.




